Дело № 1-127/2020

11RS0003-01-2020-001164-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Инта Республика Коми

21 июля 2020 года

Интинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Бончковского А.А., 

при секретаре – Постойко М.В., 

с участием государственного обвинителя Кузьмина Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лысюка А.В., представившего удостоверение №357 и ордер №16

рассмотрев в городе Инте в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося __.__.__ в г. Инта, Коми АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ____ проживающего по адресу: ____, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении ребенка __.__.__ г.р., пенсионера, военнообязанного, имеет хроническое заболевание (

<

....>) и инвалидности не имеющего, не судимого,

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с __.__.__ по __.__.__, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление взрывных устройств; незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств; незаконное изготовление огнестрельного оружия, незаконное изготовление боеприпасов; незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, незаконное изготовление боеприпасов, а также незаконное приобретение, хранение, огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенные при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с __.__.__ по __.__.__, находясь в г. Инте Республики Коми, в своём гараже по адресу: ____, действуя умышленно, с использованием имеющегося у него оборудования: электрической дрели марки «BOSСH», электрической болгарки марки «BUDGET» модели «BWS1155», электрической болгарки марки «HITACHI» модели «G 13SS2», электрического сверлильного станка марки «ДИОЛД» модели «СВС-350/50», электрического сварочного инвертора марки «KRONWERK» модели «ММА-180IW», металлических тисков со штампом «MADE IN USSR», ламп накаливания, проводов, алюминиевой пудры и взрывчатого вещества – дымного пороха, самостоятельно изготовил: самодельное взрывное устройство, состоящее из металлического корпуса (цилиндра с двумя заглушками), взрывчатого вещества (смеси дымного пороха и алюминиевой пудры) массой 58,6 грамма и средства воспламенения, в качестве которого использована лампа с разбитой колбой и подведенными к ней проводами, пригодное для производства взрыва, обладающее осколочным поражающим действием, опасным для человека; самодельное взрывное устройство, состоящее из металлического корпуса (трубки из листового металла с загнутыми торцами), взрывчатого вещества (смеси дымного пороха и алюминиевой пудры) массой 27,1 грамма и средства воспламенения, в качестве которого использована лампа с разбитой колбой и подведенными к ней проводами, пригодное для производства взрыва, способное оказать термическое и незначительное фугасное воздействие на окружающие предметы (в том числе людей), находящиеся в непосредственной близости к взрыву, характеризующееся минимальной опасностью для жизни и здоровья людей.

Он же, в период с __.__.__ по __.__.__, находясь на территории г. Инты Республики Коми, в том числе по адресу: ____, обнаружил бесхозные, находящиеся в свободном доступе: сыпучее вещество, содержащее в своем составе нитроцеллюлозу и дифениламин (стабилизатор химической стойкости бездымных порохов) и являющееся взрывчатым веществом метательного действия – промышленно изготовленным бездымным одноосновным (нитроцеллюлозным) пластинчатым порохом (далее – бездымный одноосновной пластинчатый порох), общей массой не менее 516,1 грамма; сыпучее вещество, содержащее в своем составе нитроцеллюлозу и дифениламин и являющееся взрывчатым веществом метательного действия – промышленно изготовленным бездымным одноосновным цилиндрическим порохом (далее – бездымный одноосновной цилиндрический порох), общей массой не менее 301 грамма; сыпучее вещество, содержащее в своем составе нитрат калия (калиевую селитру), углерод (уголь) и серу, являющееся взрывчатым веществом метательного действия – промышленно изготовленным дымным порохом (далее – дымный порох), общей массой не менее 326,7 грамма.

В целях незаконного обладания данными взрывчатыми веществами в то же время и в том же месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на их незаконное хранение.

После совершения вышеуказанных действий период до __.__.__ ФИО1, находясь на территории г. Инты Республики Коми, действуя умышленно, в целях изготовления боеприпасов и взрывных устройств разделил данные взрывчатые вещества на две части: первую часть, содержащую бездымный одноосновной пластинчатый порох общей массой не менее 192,7 грамма, ФИО1, действуя умышленно, незаконно хранил в квартире, расположенной по адресу: ____, до __.__.__; вторую часть, содержащую бездымный одноосновной пластинчатый порох общей массой не менее 323,4 грамма, бездымный одноосновной цилиндрический порох общей массой не менее 301 грамма и дымный порох общей массой не менее 326,7 грамма, ФИО1, действуя умышленно, в вышеуказанный период времени, перенес в гараж, расположенный по адресу: ____, строение 1, гараж №__, где незаконно хранил её до __.__.__.

В период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, незаконно изготовил: самодельное взрывное устройство, состоящее из металлического корпуса (цилиндра с двумя заглушками), взрывчатого вещества (смеси дымного пороха и алюминиевой пудры) массой 58,6 грамма и средства воспламенения, в качестве которого использована лампа с разбитой колбой и подведенными к ней проводами, пригодное для производства взрыва, обладающее осколочным поражающим действием, опасным для человека (далее – самодельное взрывное устройство №__); самодельное взрывное устройство, состоящее из металлического корпуса (трубки из листового металла с загнутыми торцами), взрывчатого вещества (смеси дымного пороха и алюминиевой пудры) массой 27,1 грамма и средства воспламенения, в качестве которого использована лампа с разбитой колбой и подведенными к ней проводами, пригодное для производства взрыва, способное оказать термическое и незначительное фугасное воздействие на окружающие предметы (в том числе людей), находящиеся в непосредственной близости к взрыву, характеризующееся минимальной опасностью для жизни и здоровья людей (далее – самодельное взрывное устройство №__).

После изготовления двух вышеуказанных самодельных взрывных устройств, в тот же период времени ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, достоверно зная о том, что у него в гараже и в квартире по вышеуказанным адресам уже незаконно хранятся взрывчатые вещества (порох различного вида), действуя умышленно с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, приступил к незаконному хранению самодельных взрывных устройств №__ и №__ в своём гараже, расположенном по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, где незаконно хранил их до __.__.__.

__.__.__ в период времени с 16 часов 40 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Республике Коми обследования помещения, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____, строение №__, гараж №__, обнаружены и изъяты из незаконного оборота: бездымный одноосновной пластинчатый порох общей массой 323,4 грамма; бездымный одноосновной цилиндрический порох общей массой 301 грамм; дымный порох общей массой 326,7 грамма; самодельные взрывные устройства №__ и №__.

__.__.__ в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по ____ обследования помещения, расположенного по адресу: ____, ____ обнаружен и изъят из незаконного оборота бездымный одноосновной пластинчатый порох общей массой 192,7 грамма.

В результате вышеуказанных действий сотрудников УФСБ России по ____ __.__.__ противоправная деятельность ФИО1 пресечена.

Он же, в период с __.__.__ по __.__.__, находящегося в г. Инте Республики Коми, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – револьвера под самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм, а также боеприпасов к нему, находясь в г. Инте Республики Коми, действуя умышленно, при достоверно неустановленных обстоятельствах приобрёл в сети «Интернет» изготовленный промышленным способом охолощённый (деактивированный) револьвер «Наган РНХТ № ЛД328» калибра 10ТК, в целях последующего незаконного изготовления из него нарезного короткоствольного огнестрельного оружия под самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм.

После этого, в период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, действуя умышленно, самостоятельно, с использованием имеющегося у него оборудования: электрической дрели марки «BOSСH», электрической болгарки марки «BUDGET» модели «BWS1155», электрической болгарки марки «HITACHI» модели «G 13SS2», электрического сверлильного станка марки «ДИОЛД» модели «СВС-350/50», металлических тисков со штампом «MADE IN USSR» (далее - оборудование) и иных инструментов незаконно изготовил, путем вкручивания в ствол револьвера «Наган РНХТ № ЛД328 калибра 10ТК» самодельно изготовленного ствола-вкладыша внутренним диаметром у дульного среза 6,3 мм, нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – револьвер под самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм, пригодный для производства выстрелов патронами соответствующего калибра.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление оружия и боеприпасов к нему, в период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, в целях проверки работоспособности незаконно изготовленного им нарезного короткоствольного огнестрельного оружия – револьвера под самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм, действуя умышленно, самостоятельно с использованием имеющегося у него вышеуказанного оборудования и иных инструментов, незаконно изготовил не менее 21 самодельного патрона с пулей калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра.

Он же, с __.__.__ по __.__.__, находясь в г. Инте Республики Коми, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного огнестрельного оружия - пистолета-пулемета для стрельбы патронами калибра 7,62х25 мм, короткоствольного нарезного огнестрельного оружия – пистолета для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, а также патронов калибра 9х18 мм и 7,62х25 мм, относящихся к категории боеприпасов к указанным видам огнестрельного оружия, используя неустановленные технические устройства, обеспечивающие доступ к сети «Интернет», приобрел в интернет-магазине изготовленный промышленным способом охолощённый (деактивированный) пистолет-пулемёт модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм с целью последующего изготовления из него нарезного огнестрельного оружия под патрон калибра 7,62х25 мм.

После этого, в период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, используя неустановленные технические устройства, обеспечивающие доступ к сети «Интернет», приобрёл в интернет-магазине металлический нарезной макет ствола калибра 7,62х25 мм с целью его доработки путём расточки патронника в основную часть огнестрельного оружия – ствол калибра 7,62х25 мм, а также специальный инструмент – металлическую развертку патронника калибра 7,62х25 мм.

Далее, после приобретения при вышеуказанных обстоятельствах макета ствола и развертки патронника, ФИО1, в тот же период времени, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, действуя умышленно, самостоятельно, с использованием имеющегося у него оборудования: электрической дрели марки «BOSСH», электрической болгарки марки «BUDGET» модели «BWS1155», электрической болгарки марки «HITACHI» модели «G 13SS2», электрического сверлильного станка марки «ДИОЛД» модели «СВС-350/50», металлических тисков со штампом «MADE IN USSR» (далее – оборудование), металлической развертки патронника калибра 7,62х25 мм и иных инструментов, произвёл: удаление в пистолете-пулемёте модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм точечной сварки, крепящей ствол к ствольной коробке, с целью последующей замены установленного в нём охолощённого (деактивированного) ствола; расточку патронника металлического нарезного макета ствола калибра 7,62х25 мм, тем самым незаконно изготовил основную часть огнестрельного оружия - ствол к пистолету-пулемёту модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм; установку изготовленной им основной части огнестрельного оружия – ствола, в охолощённый (деактивированный) пистолет-пулемёт модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм, тем самым незаконно изготовил нарезное огнестрельное оружие, а именно пистолет-пулемет модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм, пригодный для производства выстрелов патронами соответствующего калибра.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление оружия, его основных частей и боеприпасов, в период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, используя неустановленные технические устройства, обеспечивающие доступ к сети «Интернет», приобрёл в интернет-магазине изготовленный промышленным способом списанный охолощенный пистолет модели Р-411 №__ калибра 10ТК, предназначенный для стрельбы светозвуковыми патронами калибра 10ТК и не являющийся огнестрельным оружием, с целью последующего изготовления из него короткоствольного нарезного огнестрельного оружия под патрон калибра 9х18 мм.

После этого, в период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, используя неустановленные технические устройства, обеспечивающие доступ к сети «Интернет», приобрел в интернет-магазине металлический нарезной макет ствола калибра 9х18 мм с целью его последующей доработки путём расточки патронника в основную часть огнестрельного оружия – ствол калибра 9х18 мм. 

Далее, после приобретения при вышеуказанных обстоятельствах пистолета модели Р-411 №__ калибра 10ТК и металлического нарезного макета ствола калибра 9х18 мм, ФИО1, в тот же период времени, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, самостоятельно, с использованием имеющегося у него вышеуказанного оборудования, металлической развертки патронника на 10 мм и иных инструментов произвёл: расточку патронника металлического нарезного макета ствола калибра 9х18 мм, тем самым незаконно изготовил основную часть короткоствольного огнестрельного оружия – ствол к пистолету модели Р-411 калибра 9х18 мм; удаление охолощённого (деактивированного) ствола пистолета модели Р-411 №__ калибра 10ТК и установку в него основной части огнестрельного оружия – ствола калибра 9х18 мм, тем самым незаконно изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет модели Р-411 №__ калибра 9х18 мм, пригодный для производства выстрелов патронами соответствующего калибра.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление оружия и боеприпасов к нему, в период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, в целях проверки работоспособности незаконно изготовленных им при вышеуказанных обстоятельствах пистолета-пулемета модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм и пистолета модели Р-411 №__ калибра 9х18 мм, действуя умышленно, самостоятельно, с использованием имеющегося у него вышеуказанного оборудования и иных инструментов, незаконно изготовил пригодные для производства выстрелов не менее 41 самодельного патрона калибра 9х18 мм и не менее 54 самодельных патронов калибра 7,62х25 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию соответствующих калибров.

Он же, в период с __.__.__ по __.__.__, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе по прежнему месту работы на территории ЗАО «Интанефть» по адресу: ____, г. Инта, ____, используя неустановленное промышленное станочное и сварочное оборудование, изготовил самодельное стреляющее устройство, являющееся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, пригодное для производства выстрелов (материалы проверки по данному факту выделены в отдельное производство в порядке ст. 155 УПК РФ).

После незаконного изготовления самодельного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, в тот же период времени ФИО1, имея единый продолжаемый умысел, направленный на незаконное хранение данного огнестрельного оружия, находясь в г. Инте Республики Коми, действуя умышленно, перенес его с территории ЗАО «

<

....>» по вышеуказанному адресу в свой гараж, расположенный по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, где незаконно хранил его до __.__.__.

В период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, незаконно изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – револьвер «Наган РНХТ № ЛД328» под самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм, а также не менее 21 самодельного патрона с пулей калибра 5,6 мм к нему.

После незаконного изготовления револьвера «Наган РНХТ № ЛД328» под самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм и боеприпасов к нему, в тот же период времени ФИО1, имея единый продолжаемый умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя умышленно, начал незаконно хранить их на территории г. Инты Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__ до __.__.__.

В период с __.__.__ по __.__.__ ФИО1, находясь в одном из заброшенных зданий ЗАО «

<

....>» по адресу: ____, г. Инта, ____, обнаружил изготовленную промышленным способом однозарядную спортивно-охотничью винтовку модели «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм №__ (1955 года выпуска), пригодную для производства выстрелов, которая относится к категории гражданского длинноствольного спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, и не менее 278 промышленно-изготовленных патронов калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию.

В то же время и в том же месте ФИО1, имея единый продолжаемый умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя умышленно, незаконно приобрёл винтовку модели «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм №__ (1955 года выпуска) и не менее 278 патронов калибра 5,6 мм путём их присвоения, с целью последующего их незаконного хранения.

Далее, в тот же период времени ФИО1, действуя умышленно с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконное ношение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, имея при себе винтовку модели «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм №__ (1955 года выпуска) и не менее 278 патронов калибра 5,6 мм, незаконно перенёс их с территории ЗАО «Интанефть», расположенной по вышеуказанному адресу, в свой гараж, расположенный по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, где незаконно хранил их до __.__.__.

В период с __.__.__ по __.__.__ (более точное время не установлено) ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, в том числе в своём гараже по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил нарезное огнестрельное оружие – пистолет-пулемет модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм и основную часть огнестрельного оружия – ствол к нему, нарезное короткоствольное огнестрельное оружие – пистолет модели Р-411 №__ калибра 9х18 мм и основную часть огнестрельного оружия - ствол к нему, а также не менее 54 патронов калибра 7,62х25 мм и не менее 41 патрона калибра 9х18 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию соответствующих калибров.

После незаконного изготовления огнестрельного оружия – пистолета-пулемета модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм и пистолета модели Р-411 №__ калибра 9х18 мм, основных частей к ним – стволов, а также боеприпасов, в тот же период времени ФИО1, находясь в г. Инте Республики Коми, действуя умышленно с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, установил вышеуказанные стволы, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, в пистолет-пулемёт модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм и пистолет модели Р-411 №__ калибра 9х18 мм, после чего незаконно хранил их и вышеуказанные боеприпасы к ним на территории г. Инты Республики Коми, в том числе в своём гараже по адресу: ____, г. Инта, ____, строение 1, гараж №__, по месту своего жительства по адресу: ____, г. Инта, ____, ____, и в помещении ООО «Территория» по адресу: ____, г. Инта, ____, кабинет №__ до __.__.__.

__.__.__ в период времени с 09 часов 16 минут до 09 часов 24 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по ____ личного досмотра ФИО1 около подъезда №__ ____ г. Инты Республики Коми обнаружены и изъяты из незаконного оборота пригодные для производства выстрелов: пистолет модели Р-411№__ калибра 9х18 мм, являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием; 14 самодельно изготовленных патронов калибра 9х18 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра.

__.__.__ в период времени с 15 часов 26 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по ____ обследования помещения ООО «

<

....>», расположенного по адресу: ____, г. Инта, ____, кабинет №__, обнаружены и изъяты из незаконного оборота пригодные для производства выстрелов: пистолет-пулемет модели VZ-26-О (Samopal SA-26) №__ калибра 7,62х25 мм, являющийся нарезным огнестрельным оружием; 14 самодельно изготовленных патронов калибра 7,62х25 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра.

__.__.__ в период времени с 16 часов 40 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по ____ обследования помещения, расположенного по адресу: ____, г. Инта, ____, строение №__, гараж №__, обнаружены и изъяты из незаконного оборота пригодные для производства выстрелов: самодельное стреляющее устройство, являющееся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения; револьвер «Наган РНХТ № ЛД328» под самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм, являющийся самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием; 21 самодельно изготовленный патрон с пулей калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра; промышленно изготовленная однозарядная спортивно-охотничья винтовка модели «ТОЗ-8м» калибра 5,6 мм №__ (1955 года выпуска), которая относится к категории гражданского длинноствольного спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; 278 промышленно-изготовленных патронов калибра 5,6 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию; 40 самодельно изготовленных патронов калибра 7,62х25 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра; 27 самодельно изготовленных патронов калибра 9х18 мм, которые относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра.

В результате вышеуказанных действий сотрудников УФСБ России по ____ __.__.__ противоправная деятельность ФИО1 пресечена.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением был полностью согласен и не отрицал совершения данных преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. При этом подсудимый и сторона защиты подтвердили свое желание о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления такого приговора и пределы его обжалования. Это ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства по настоящему делу.

Наказание за инкриминируемые подсудимому ФИО1 преступления не превышает десяти лет лишения свободы.

Основания, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, имеются. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждено доказательствами, собранными по делу и указанными в обвинительном заключении, совокупность которых достаточна для вынесения обвинительного приговора.

В прениях сторон государственный обвинитель, руководствуясь ч. 8 ст. 246 УПК РФ, исключил из обвинения по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ незаконное приобретение и ношение взрывчатых вещества, также исключил из объема предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 222 УК РФ незаконное ношение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

Таким образом, государственный обвинитель, заявил об изменении обвинения, предъявленного подсудимому в сторону смягчения

В соответствии со ст. 252 УПК РФ, изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. Учитывая, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем, изменение обвинения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Суд, соглашается с позицией государственного обвинителя в части уменьшения объема предъявленного обвинения, поскольку она является обоснованной, при этом объем обвинения не увеличивается, обстоятельства преступления не изменяются. Так, из обвинения по эпизоду приобретения пороха не следует, когда конкретно были совершены указанные действия, в связи с чем в се сомнения должны толковаться в пользу обвиняемого, кроме того суд по эпизодам ношения взрывчатых веществ и огнестрельного оружия, его основных частей, незаконное изготовление боеприпасов отсутствуют необходимые признаки объективной стороны как время, место, способ осуществления данных действий.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывчатых устройств; 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств; 

-по факту незаконного изготовления огнестрельного оружия, незаконного изготовления оружия, боеприпасов в период с __.__.__ по __.__.__ по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, незаконное изготовление боеприпасов;

- по факту незаконного изготовления огнестрельного оружия, его основных частей, незаконного изготовления боеприпасов в период с __.__.__ по __.__.__ по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, незаконное изготовление боеприпасов; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенных деяний, личность виновного влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся к категории средней тяжести, одно из которых является тяжким.

ФИО1 - ранее не судим, имеет регистрацию на территории РФ, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет благодарность Администрации МОГО «Инта» за добросовестный труд в ЗАО «Интауголь», к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования давал подробные, выразившееся в даче признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, как при даче объяснений, так и показаний в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также в добровольной выдаче имевшихся предметов запрещенных к свободному обороту. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие тяжелого заболевания супруги ФИО1, нахождение на частичном иждивении престарелых родителей его и супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание и обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, в отношении каждого из подсудимых, суд не усматривает, при этом суд учитывает фактические обстоятельства совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений тяжких, степени его общественной опасности, личности виновного.

Суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку совокупность условий, необходимых для применения положений ст. 76.2 УК РФ в данном случае отсутствует. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на его исправление, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, соответствует предусмотренному ст. 6 УК РФ принципу справедливости и указанным в ст. 43 УК РФ целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, которые давали бы основания для назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершение преступления. С учетом личности ФИО1 основания для применения положений ст. 53.1 УК РФ отсутствуют.

Однако, с учетом данных о личности виновного, имеющих постоянное место жительства, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отношение подсудимого к обвинению, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества и усматривает основания для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия судимостей, семейного положения суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Оснований для освобождения от обязательного дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает. Вместе с тем, учитывая доход подсудимого его семейное и имущественное положение, возможность получения осужденным заработной платы и иного дохода суд считает, что дополнительное наказание в виде штрафа возможно назначить с рассрочкой платежа.

В связи с тем, что дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, с учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия, отягчающих наказание обстоятельств, размер наказания подсудимому назначается в соответствии с положениями ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что электрическая дрель марки «BOSСH», электрическая болгарка марки «BUDGET» модели «BWS1155», электрическая болгарка марки «HITACHI» модели «G 13SS2», электрического сверлильного станка марки «ДИОЛД» модели «СВС-350/50», электрический сварочный инвертор марки «KRONWERK» модели «ММА-180IW», металлические тиски синего цвета со штампом «MADE IN USSR», электронные весы, изготовленные из серого полимерного материала использовались ФИО1 при совершении преступлений. Также по материалам дела установлено, что во флеш-накопителе неустановленной марки синего цвета и флеш-накопителе марки «SP» объёмом 8 Гб ноутбука марки «Asus», обнаружены чертежи и схемы оружия, которые использовались при совершении преступлений, при этом все они принадлежат ФИО1 в этой связи они подлежат конфискации в доход государства, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок один 1 (год) 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту незаконного изготовления огнестрельного оружия, незаконного изготовления оружия) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту незаконного изготовления огнестрельного оружия, его основных частей, незаконного изготовления боеприпасов) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, со штрафом в размере 120 000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное в виде лишения свободы наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, возложив на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства (уголовно-исполнительную инспекцию), являться в этот орган на регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Предоставить ФИО1, рассрочку выплаты штрафа в размере 120 000 рублей на 24 месяца, с уплатой ежемесячно с момента вступления настоящего постановления в законную силу до 30 числа каждого месяца по 5000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- промышленно изготовленная однозарядная спортивно – охотничья винтовка модели ТОЗ – 8м, калибра 5,6 мм, №__, 1955 года выпуска; револьвер, являющийся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов самодельно изготовленными патронами с пулей калибра 5,6мм; 21 (двадцать одна) металлическая стреляная гильза, 18 капсюлей-воспламенителей и 17 стреляных пуль калибра 5,6 мм; охолощенный ствол для пистолета с маркировкой «Baikal CX 1944208175»; стреляные гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 9х18мм в количестве 27 штук; стреляные гильзы патронов бутылочной формы калибра 7.62х25 мм. в количестве 40 штук; стреляные гильзы от спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм в количестве 36 штук; 242 (двести сорок два) спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм.; пули, изготовленные из металла (свинца) серого цвета, от патронов калибра 5,6мм в количестве 335 (триста тридцать пять) штук; стреляные гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 7,62х25 мм в количестве 10 (десять) штук; стреляные пули от патронов калибра 9мм. в количестве 4 (четыре) штуки; стреляные пули от патронов калибра 7,62х25мм в количестве 4 (четыре) штуки; капсюля - воспламенители в количестве 57 (пятьдесят семь) штук; гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 5,6мм, на донной части которых имеется маркировка «V», в количестве 158 (сто пятьдесят восемь) штук; гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 9мм, на донной части которых имеется маркировка «БПЗ 9mm Mak», в количестве 49 (сорок девять) штук; пули от патронов калибра 7,62х25мм в количестве 49 (сорок девять) штук; гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 9мм, на донной части которых имеется маркировка «БПЗ 9mm Mak», в количестве 8 (восемь) штук; гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 7,62х25мм, на корпусе которых имеется маркировка «К 7,62х25 Tokarev», в количестве 120 (сто двадцать) штук; пули от патронов калибра 7,62х25мм в количестве 119 (сто девятнадцать) штук; гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 7,62х25 мм, на донной части которых имеется маркировка «F 7.62x25», в количестве 86 (восемьдесят шесть) штук; пули от патронов калибра 7,62х25мм в количестве 86 (восемьдесят шесть) штук; гильзы цилиндрической формы от патронов калибра 7,62х39 мм, на донной части которых имеется маркировка «7,62х39 17», в количестве 120 (сто двадцать) штук; пули от патронов калибра 7,62х39 мм в количестве 119 (сто девятнадцать) штук; 2 (две) гильзы, с маркировкой на донце «Т 45»; 2 (две) пули; 1 (один) строительный патрон, с маркировкой на донце виде треугольника и буквы «V»; 1 (одна) деформированная гильза; 67 (шестьдесят семь) строительных патронов с маркировкой на донце «JN 5,5b»; 30 (тридцать) строительных патронов, с маркировкой на донце «Tulammo 9ИМ»; 14 (четырнадцать) строительных патронов с надписью на гильзе «техкрим 10ТК», с маркировкой на донце «76 3»; 43 (сорок три) гильзы с маркировкой на донце «71»; 165 (сто шестьдесят пять) строительных патронов с маркировкой на донце «71»; 2 (два) однотипных магазина для мелкокалиберного оружия, изготовленные из металла черного цвета, с маркировкой «4»; магазин для пистолета-пулемета «VZ-26-O», выполненный из металла серого цвета; оружейный магазин, выполненный из металла серебристого цвета; оружейный магазин, выполненный из металла темного цвета; самодельное стреляющее устройство, являющееся нарезным короткоствольным огнестрельным оружием для стрельбы спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения; металлическая банка цилиндрической формы с этикеткой «Порох охотничий бездымный СОКОЛ Партия №__ годен до августа 1996 г.. .», в которой находятся самодельная мерка для пороха, изготовленная из гильзы калибра 5,6 мм и фрагмента одножильного медного провода, и взрывчатое вещество метательного действия — промышленно изготовленный бездымный одноосновной пластинчатый порох, массой 109,2 грамма; металлическая банка цилиндрической формы с этикеткой «Порох охотничий бездымный СОКОЛ Партия №__ годен до сентября 1996 г.. .», в которой находится взрывчатое вещество метательного действия — промышленно изготовленный бездымный одноосновной пластинчатый порох, массой 208,2 грамма; металлическая банка цилиндрической формы с этикеткой «Порох охотничий беспламенный СУНАР...», в которой находится взрывчатое вещество метательного действия — промышленно изготовленный бездымный одноосновной цилиндрический порох, массой 262 грамма; банка, укупоренная винтовой металлической крышкой, с этикеткой «Фруктовое пюре АГУША...», в которой находится взрывчатое вещество метательного действия - промышленно изготовленный бездымный одноосновной цилиндрический порох, массой 33 грамма; картонная коробка с этикеткой «Дымный охотничий порох ДОП ГОСТ 1028-79.. .», в которой находится взрывчатое вещество метательного действия - промышленно изготовленный дымный порох, массой 323,7 грамма; металлическая банка цилиндрической формы с этикеткой «Порох охотничий бездымный высший сорт СОКОЛ. Партия №__ Годен до сентября 1996 г …» и маркировочным обозначением на дне «09 90 2», в которой находится взрывчатое вещество метательного действия – промышленно изготовленный бездымный одноосновной (нитроцеллюлозный) пластинчатый порох, массой 190,7 грамма; пистолет-пулемёт VZ-26-O с маркировочными обозначениями на ствольной коробке «she 5956», в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения (удалена точечная сварка, крепящая ствол к ствольной коробке; на ствол, со стороны дульного среза, при помощи двух винтов прикреплена металлическая деталь с внешней винтовой резьбой); два магазина к пистолету пулемёту VZ-26-O; 14 (четырнадцать) стреляных гильз патронов калибра 7,62х25 мм и 4 (четыре) пули патронов калибра 7,62х25 мм; 16 (шестнадцать) стрелянных гильз патронов светозвукового действия калибра 7,62х25 мм.; 15 (пятнадцать) патронов светозвукового действия калибра 7,62х25мм; 90 (девяносто) патронов светозвукового действия калибра 7,62х39 мм и десять гильз калибра 7,62х39 мм; 200 (двести) пуль и двести гильз калибра 9х18 мм; переделанный пистолет из промышленно изготовленного пистолета модели «Р-411» (списанный охолощенный пистолет), калибра ____8175, в конструкцию которого внесены изменения – самодельным способом произведена замена ствола под патрон калибра 9х18 мм, изготовленного самодельным способом с применением промышленного оборудования, являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы патронами калибра 9х18 мм; 3 (три) магазина для пистолета системы «Макарова»; 6 (шесть) патронов калибра 10ТК, изъятые __.__.__ в ходе проведения личного досмотра ФИО1; 13 (тринадцать) стреляных гильз цилиндрической формы от патронов калибра 9мм.; саундмодератор (глушитель) для пистолетов калибра 9 мм (ПМ, АПС, «Кедр» и др.), изготовленный промышленным способом; промышленно изготовленный магазин к пистолетам-пулемётам модели VZ-26-O (Samopal SA-26), калибра 7,62х25 мм.; пуля патрона калибра 7,62 мм; 2 пули и 2 гильзы патрона калибра 9х18мм; пуля и гильза патрона калибра 7,62х25 мм; коробка из полимерного материала белого цвета в форме «шайбы» с надписью: «POBJEDA TECHNOLOGY.. .» в которой находятся 3 (три) гильзы и 90 (девяносто) холостых патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения; 2 (две) гильзы и 2 (две) пули патронов калибра 7,62х54 мм.; гильза охотничьего патрона 32 калибра; протирка для оружия; металлический предмет цилиндрической формы длиной 11 см, со сквозным отверстием в котором имеются нарезы; картонная коробка в которой находятся капсюли-воспламенители; пакет в котором находятся капсюли-воспламенители; картонная коробка в которой находятся светозвуковые патроны калибра 5,6 мм., – оставить в УМВД России по ____ для принятия решения об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке в соответствии с ФЗ от __.__.__ № 150-ФЗ «Об оружии».

4 (четыре) металлические пули калибра 5.6 мм, 4 (четыре) металлические пули для пневматического оружия – оставить в ОМВД России по г. Инте для принятия решения об их уничтожении либо использовании в надлежащем порядке в соответствии с ФЗ от __.__.__ № 150-ФЗ «Об оружии».

Предмет цилиндрической формы, имеющий сходство со стволом для оружия (патронник и иные признаки основной части огнестрельного оружия отсутствуют); пакет из полимерного материала желтого цвета с надписью «NPK сера садовая Масса нетто: 100 г +- 3 г», в котором находится сыпучее вещество; Пакет из полимерного материала оранжевого цвета с надписью «NPK сера коллоидная Масса нетто: 100 г +- 3 г», в котором находится сыпучее вещество; металлический предмет, состоящий из трех составных частей: трубки и двух аналогичных друг другу заглушек, которые присоединяются к трубке посредством резьбового соединения, имеющий сходство с корпусом самодельного взрывного устройства; 3 (три) однотипные предмета, изготовленные из металла темно-серого цвета, имеющие внешне сходство с корпусом ручной гранаты; 3 (три) предмета, имеющие внешнее сходство с устройством запала с чекой и металлическими скобами для ручных гранат; 2 (две) металлические скобы для ручных гранат; контейнер из полимерного материала серого цвета на котором присутствует маркировка с текстом «Развертка патронника 7.62х25 ТТ Папины игрушки», в котором находится инструмент, изготовленный из металла серого цвета – развертка патронника; 8 (восемь) однотипных инструментов разного размера – развертки патронников, изготовленные из металла серого цвета; форма для отлива из полимерного материала, состоящая из двух частей, в которой находится муляж ручной осколочной гранаты, изготовленный из парафина; 2 (два) однотипных самодельно изготовленных предмета, имеющие внешнее сходство с рамкой и ударно-спусковым механизмом пистолета, выполненные из дерева и металла; предмет, изготовленный из дерева, состоящий из двух частей, имеющий внешнее сходство с рамкой и рукояткой пистолета; предмет, изготовленный из дерева, имеющий внешнее сходство с рукояткой пистолета; предмет, выполненный из металла серого цвета, имеющий внешнее сходство с рукояткой пистолета; тройник для соединения газовых труб; 2 (два) однотипных предмета, изготовленные из металла, каждый из которых имеет сквозное отверстие, внешнюю и внутреннюю резьбу; предмет цилиндрической формы, изготовленный из металла серебристого цвета, длиной 185мм, внешне схожий с трубой; предмет, изготовленный из металла, внешне схожий с заглушкой для трубы, в котором имеется резиновая вставка черного цвета; предмет цилиндрической формы, длиной 155мм, выполненный из металла и полимерного материала, внешним диаметром 40мм, с одной из торцевых частей которого имеется резьбовое соединение внешним диаметром 9мм, имеющий внешнее сходство с заготовкой прибора для бесшумной стрельбы из оружия; предмет цилиндрической формы длиной 202мм, выполненный из металла черного цвета, имеющий внешнее сходство с прибором для бесшумной стрельбы из оружия; металлическая самодельная конструкция серого цвета, конструктивно схожая с оружейным спусковым механизмом; предмет цилиндрической формы, изготовленный из металла серого цвета, имеющий сквозное отверстие; предмет, изготовленный из металла серого цвета, состоящий из двух частей, имеющих сквозное отверстие, одна часть имеет внутреннюю резьбу, вторая внешнюю; предмет цилиндрической формы, изготовленный из металла серого цвета; металлическая самодельная конструкция из металла серебристого цвета, имеющая подвижные части; металлический профиль серого цвета прямоугольной формы, имеющий внешнее сходство с оружейной рукояткой; предмет цилиндрической формы, изготовленный самодельно из металла темного цвета, внешним диаметром 33мм, имеющий продольное сквозное отверстие диаметром 28мм; предмет цилиндрической формы, изготовленный самодельно из металла темного цвета, внешним диаметром 34мм, имеющий продольное сквозное отверстие диаметром 30мм., внутри которого имеется устройство, изготовленное из металла черного цвета, имеющее внешнее сходство с ударным механизмом; самодельно изготовленный ствол, при помощи станочного оборудования, к самодельному (переделанному) нарезному оружию, являющийся основной частью огнестрельного оружия к пистолету-пулемёту модели VZ-26-O; автомобильный масляный фильтр, являющийся заготовкой приспособления для производства беззвучной и беспламенной стрельбы (ПБС); металлическая деталь с внешней винтовой резьбой для крепления заготовки прибора для бесшумной и беспламенной стрельбы, и ремень для заплечного ношения оружия; почтовый пакет «Почта России» из-под отправления трек-№__; картонная коробка песочного цвета с надписью «Baikal Пистолет списанный охолощенный модели Р-411 № Дата консервации 31 авг 2019 Дата изготовления 08.19 Штамп ОТК БТК 58 Штрих код 4601118964114»; руководство по эксплуатации и паспорт на пистолет списанный охолощенный P-411 №__; 5 (пять) инструментов (шестигранников); пустая картонная коробка песочного цвета с тремя частями пакета из полимерного материала со следами алюминиевой пудры (серебрянки); отдельные части самодельного взрывного устройства (предмета №__, согласно заключению экспертов ЭКЦ МВД по ____ №__ от __.__.__): 10 (десять) металлических осколков, которые ранее являлись корпусом самодельного взрывного устройства; 3 (три) провода в оплетке голубого цвета; деформированный металлический цоколь от лампы накаливания; сверток, в котором находится отдельные части самодельного взрывного устройства (предмета №__, согласно заключению экспертов ЭКЦ МВД по ____ №__ от __.__.__): металлический корпус от самодельного взрывного устройства; 2 (два) провода в оплетке зеленого и голубого цвета, соединенные между собой изолентой зеленого цвета; деформированный металлический цоколь от лампы накаливания, прикрепленный к концам провода; почтовые пакеты; блокнот в твердом переплете красного цвета с надписью «inформат» и тетрадь черного цвета с надписью «Геометрия»; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится порошок серебренного цвета и лист бумаги с надписью «алюминиевая пудра «серебрянка» масса 50г.»; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится порошок серебренного цвета и лист бумаги с надписью «Серебрянка алюминиевая пудра 10г.; 7 (семь) блоков дистанционного управления с 10 (десятью) пультами дистанционного управления; контейнер цилиндрической формы из полимерного материала с надписью: «набор подшипников», в котором находятся 8 металлических подшипников серого цвета; контейнер цилиндрической формы из полимерного материала зеленого цвета, в котором находится прозрачный пакет из полимерного материала с алюминиевой стружкой; пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого упакованы 4 цилиндрические короткие трубки, изготовленные из металла серого цвета; контейнер из полимерного материала желтого цвета, в котором находятся канифоль и проволока из олова; 4 (четыре) «пальчиковые» батарейки, соединенные между собой черной изолентой, к которым приплавлены 2 провода соединенные с пультом дистанционного управления с двумя кнопками «ON» и «OFF»; черный блок из полимерного материала с 4 проводами и двумя клеймами для крепления батареи питания типа «крона»; пакет из полимерного прозрачного материала, внутри которого упакованы два провода (красного и черного цвета); металлический предмет желтого цвета шестигранной формы, на одном конце которого имеется резьба; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится сыпучее вещество синего цвета, имеющее сходство с веществом «медный купорос»; два листа бумаги, на которых рукописным способом красителем серого цвета выполнены зарисовки предметов, похожих на оружие и его составные части; 9 (девять) строительно-монтажных патронов калибра 6,8 мм; 80 (восемьдесят) строительно-монтажных патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения; рюкзак из текстильного материала синего и черного цветов фирмы «POLAR»; пара строительных перчаток и плоскогубцы; две пары строительных перчаток из текстильного материала белого цвета; две маски (балаклавы) – уничтожить;

Ручной инструмент (гравер) рукоятка которого выполнена из полимерного материала синего цвета «DM-130B», серийный номер «4BOR-2470», с несъемным кабелем электропитания – вернуть ФИО1

Электронные весы, изготовленные из серого полимерного материала; ноутбук марки «Asus», флеш-накопитель неустановленной марки синего цвета и флеш-накопитель марки «SP» объёмом 8 Гб; электрическая дрель, рукоятка которой выполнена из полимерного материала зеленого цвета, марки «BOSСH», серийный номер «602001179» с несъемным кабелем электропитания; электрическая болгарка марки «BUDGET» модель «BWS1155», которая выполнена из полимерного материала синего цвета, с несъемным кабелем электропитания; электрическая болгарка марки «HITACHI» модель «G 13SS2» серийный номер «J8611316», которая выполнена из полимерного материала зеленого цвета, с несъемным кабелем электропитания; электрический сверлильный станок, выполненный из металла синего цвета, марки «ДИОЛД» модель «СВС-350/50», с несъемным кабелем электропитания; электрический сварочный инвертор (аппарат) марки «KRONWERK» модель «ММА-180IW» с несъемным кабелем электропитания и двумя проводами с клеймами; металлические тиски синего цвета со штампом «MADE IN USSR» - конфисковать в доход государства.

Счет №__ от __.__.__ о покупке охолощенного пистолета ФИО2 Р-411-02, 10ТК; оптический диск, представленный из ПАО «Сбербанк России», представленные из АО «Тинькофф Банк» на 4 листах – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Интинский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: А.А. Бончковский

Копия верна: судья А.А. Бончковский